3
6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	06.06.2017 г.

	                    № 39

	Председатель: Н.А. Тямин

	Секретарь: В. Е. Иванова

	Присутствовали: Аникин А.Г., Константинова И.И., Сухоруков С.В.

	Отсутствовали: Путинцева И.Г. (производственная необходимость),  Тыртышный А.Г. (производственная необходимость).

	Приглашенные: список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете об исполнении плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год»
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2016 год»
3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 321 «О бюджете города Новосибирска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение)
4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об установлении пожизненной ренты, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.03.2012 № 565» (первое чтение)
5. О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на III квартал 2017 года

Тямин Н.А.: – Кворум есть. Предлагаю начать заседание комиссии. Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«Единогласно» - (4) чел.
По просьбе Незамаевой Ольги Борисовны, предлагаю вопрос № 4 «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об установлении пожизненной ренты, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.03.2012 № 565» (первое чтение) заслушать первым.
Предлагаю поставить повестку дня с изменениями в целом на голосование. Кто за данную повестку дня, прошу голосовать.
«За» - (4) чел.

«Воздержались» - (0) чел.
«Против» - (0) чел.

Единогласно.

1. Слушали:
Незамаеву О.Б.: - начальника департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. Проинформировала депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об установлении пожизненной ренты, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.03.2012 № 565» (первое чтение)» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагается следующий проект решения:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (4) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.

2. Слушали:

Уткину Л.А.: - начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска. Проинформировала депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете об исполнении плана социально-экономического развития города Новосибирска на 2016 год» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.
Лариса Анатольевна, Вы сейчас затронули программы эффективные, среднеэффективные, а вот сегодня в интернете я прочитал о том, что Новосибирская область вместе с городом попали в список аутсайдеров по детским садам. И как-то так обидно, ведь мы столько лет боролись с этим негативом, и практически уже рапортовали о том, что у нас решена проблема трехлеток, а  здесь вот такая новость.
Уткина Л.А.: - Мы можем с вами гордиться тем, что у нас идёт естественный демографический прирост, у нас детей рождается больше, чем мы ожидаем. С другой стороны в скором времени ожидается демографический спад, и построенных учреждений в перспективе будет хватать. Конечно это не выход из ситуации.
Тямин Н.А.: - Как же это объяснить тем родителям, которые на сегодняшний день на просторах интернета по полной программе высказывают свою точку зрения органам власти?
Уткина Л.А.: - Вы знаете, что детские сады удовольствие дорогое и для бюджета города, и для родителей и наверное откровенно экономический подсчет затрат на содержание подобных учреждений должен привести к разумной корреляции. Посмотрим опыт зарубежных стран, никто, в основном, не позволяет себе такое дорогое удовольствие как содержание детских дошкольных учреждений за счёт бюджетных средств ни Германия, ни другие развитые страны. Я понимаю, что это не предмет для подражания, но это предмет, чтобы задуматься.
Тямин Н.А.: - Лариса Анатольевна, лучше эту тему не продолжать, потому что уровень жизни в других странах в десятки раз выше, чем у нас.
Уткина Л.А.: - Мы наконец-то поняли, что не обязательно строить отдельно стоящие здания, можно решить вопрос, открывая группы на первых этажах жилых домов. Одно время существовал запрет на такое развитие дошкольного образования, сейчас такое ограничение снято и поэтому за счёт таких маленьких отделений детских садов тоже можно решать проблемы.
Тямин Н.А.: - В свое время, когда депутаты были в первом созыве, мы первыми в стране создали программу возвращения детских садов, и потом по нашему примеру возвращать детские сады стали другие города. По поводу возвращения детских садов город Новосибирск всегда звучал позитивно во всех средствах массовой информации, в том числе и федеральных. И сегодня мне было крайне неприятно читать такие новости. Потому что получается, что все наши все старания были насмарку.
Уткина Л.А.: - Мне бы не хотелось отвечать просто стандартно, но отвечу, что на это необходимы деньги, а у нас инвестиционные составляющие в бюджете практически отсутствуют.
Тямин Н.А.: - Это понятно.
Желающие высказаться?
Сулейманов Р.И.: - Я хочу вставить одну реплику по поводу вышесказанного, на самом деле этот рейтинг был опубликован не по поводу всех детских садов, а по поводу только ясельных групп до трёх лет.
Тямин Н.А.: - Это существенное замечание и я с вами соглашусь, Но мы тоже должны понимать, что многие женщины, у которых есть дети, достигшие возраста полтора года, хотят выйти на работу и им необходимо устроить ребёнка в детский сад в ясельные группы, но это практически невозможно сделать.
Сулейманов Р.И.: - Лариса Анатольевна на первом слайде вы показывали численность населения города Новосибирска 1,593 млн. человек, насколько я знаю, мы уже преодолели отметку 1,6 млн. человек.
Уткина Л.А.: - Это среднегодовая численность, а по состоянию на 1 января 2017 года, да, мы преодолели отметку 1,6 млн. человек.
Сулейманов Р.И.: - Я так понимаю, этот показатель важен, в том числе для бюджетной обеспеченности?
Уткина Л.А.: - Да, конечно, но тогда используется среднегодовая численность.
Тямин Н.А.: -  Еще вопросы? Нет. Желающие высказаться? Нет.
Предлагается следующий проект решения:

1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (4) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.
3. Слушали:

Веселкова А.В.: - начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска. Проинформировал депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2016 год» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы? Нет. Желающие высказаться? Нет.

Предлагается следующий проект решения:

1. Согласиться с проектом решения в части вопросов, отнесенных к ведению постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (4) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.

4. Слушали:

Веселкова А.В.: - начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска. Проинформировал депутатов по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 321 «О бюджете города Новосибирска на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение)» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы к Александру Владимировичу?

Сулейманов Р.И.: - Что мы ещё можем ожидать в перспективе от области из того, что будет вноситься на июньскую сессию Законодательного собрания Новосибирской области?

Веселков А.В.: - На заседании правительства Новосибирской области уже рассмотрено общее увеличение межбюджетных трансфертов на 275 млн. руб., но это будет подтверждаться ещё сессии Законодательного собрания. Из них 100 млн. руб. это выпадающие тарифы «Горводоканалу», 100 млн. руб. это субсидии на белорусский трамвай ОАО «Управляющая компания холдинга «Белкоммунмаш», 50 млн. руб. по линии департамента энергетики и жилищно-коммунального хозяйства и 25 млн. руб. на другие направления. То есть пока на заседании правительства Новосибирской области городу Новосибирску на июньскую сессию Законодательного собрания одобрено увеличение межбюджетных трансфертов на сумму 275 млн. руб.
Тямин Н.А.: - Насколько я понял, никаких движений по НДФЛ не было, в плане обращения от сессии Совета депутатов в адрес Губернатора и Законодательного собрания?

Буреев Б.В.: - Распоряжением Губернатора Новосибирской области создана рабочая группа и только сегодня этот документ появился в системе электронного документооборота. На этой неделе в четверг планируется первое заседание. Рабочую группу возглавляет первый заместитель Губернатора Знатков Владимир Михайлович.
Тямин Н.А.: - А кто-то из депутатов Совета депутатов города Новосибирска участвует в этой рабочей группе?
Буреев Б.В.: - Дмитрий Владимирович Асанцев, Черных Валерий Вячеславович и Игорь Дмитриевич Салов точно участвуют.
Тямин Н.А.: - Уважаемые коллеги, я хотел обратить ваше внимание на один момент, который касается летнего загородного отдыха детей. Я уже говорил об этом на майской сессии Совета депутатов и ещё раз повторяюсь: нам область сократила финансирование на это направление работы с 60 млн. руб. до 30 млн. руб., в связи с тем, что Министерством социального развития Новосибирской области были сделаны критерии оценки категории малообеспеченных, кто имел право на получение мер социальной поддержки в плане путёвок в летние оздоровительные лагеря. А департамент по социальной политике пытается эту проблему решать с семьями группы риска. Я буду общаться на эту тему с Асанцевым Дмитрием Владимировичем на предмет обращения от сессии Совета депутатов в адрес Законодательного собрания и Губернатора Новосибирской области.

В департаменте по социальной политике создано муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Социально-оздоровительный центр «Территория развития», где будут построены и отреконструированы здания, чтобы дети группы риска и семьи с детьми-инвалидами могли бы круглогодичного отдыхать. По 2017 году с этим направлением сбоев в финансировании не будет?

Веселков А.В.: - Николай Андреевич, у нас блок социальных вопросов и вопросов образования всегда в приоритете, по первому обращению мы незамедлительно реагируем.
Тямин Н.А.: - Спасибо.

У нас в последнее время затихла ситуация с предоставлением жилья детям-сиротам, это полномочия субъекта федерации, но город никогда не был в стороне мы в этом принимаем финансовое участие? Я об этом спрашиваю, т.к. у меня на приеме было двое детей-сирот, но они были выпущены из областных детских домов, а обосновались в городе и хотят, чтобы город им дал жильё. Я так чувствую, что этот всплеск начнется осенью, потому что некоторые уже регионы дёрнули по этому вопросу и многие губернаторы получили выговор за не решение этой проблемы. В городе Новосибирске уже был такой всплеск осенью 2016 года и зимой 2017 года.
Веселков А.В.: - Жилье предоставляется за счёт федерации и области. А от муниципалитета этим занимается управление по жилищным вопросам мэрии города Новосибирска. По последним данным 14,159 млн. руб. субвенция из областного бюджета как раз на предоставление жилых помещений детям-сиротам.
Буреев Б.В.: - Николай Андреевич, у меня в связи с этим предложение. Этот вопрос очень важный с социальной точки зрения. Я предлагаю вам на одном из заседаний вашей комиссии рассмотреть его, чтобы Рыбалко Дмитрий Иванович доложил о текущей ситуации. Периодически там возникают вопросы, вы помните по прошлому году, был вопрос, что мы не могли работать по тем условиям, которые нам диктовало Правительство Новосибирской области, в итоге часть денег осталось неосвоенной.
Тямин Н.А.: - Поддерживаю предложение Бориса Викторовича. Протокольно отмечаем: рассмотреть на заседании комиссии вопрос о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.
Еще вопросы, пожалуйста? Нет.

Предлагается следующий проект решения:
1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (4) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.
5. Слушали:

Тямина Н.А.: - председателя постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию. Проинформировал депутатов по вопросу: «О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на III квартал 2017 года» (прилагается).

Тямин Н.А.: - Вопросы, пожалуйста? Нет.

Предлагаю внести в план работы комиссии на III квартал 2017 вопрос об итогах летней оздоровительной кампании 2017 года.
Предлагается следующий проект решения:
Утвердить план работы комиссии на III квартал 2017 года (прилагается).
Кто за данный проект решения, прошу голосовать.

«За» - (4) чел.

«Воздержался» - (0) чел.

«Против» - (0) чел.

РЕШИЛИ:

Проект решения комиссии принят в целом.

Председатель

                                                                 Н. А. Тямин
Секретарь

                                             В. Е. Иванова